
 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Roma 
Delibera n. 2/2023 del 10.05.2023 
Seduta di Consiglio del 05.05.2023 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE TERRITORIALE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI 

DELLA PROVINCIA DI ROMA 
 
 
Delibera n. 2 del 10 maggio 2023 

 
Estratto del verbale n. 6 della seduta del 05.05.2023 - Punto n. 6 dell’o.d.g. 

 
 
Oggetto: “Ricognizione delle società partecipate dall’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali della Provincia di Roma e degli Enti strumentali detenuti o partecipati”. 
 
 
Il giorno 05.05.2023 si è svolta la seduta di Consiglio convocata con nota Prot. 176/2023 in modalità 
telematica. 
La riunione è stata svolta sulla piattaforma Cisco Webex Meetings.  
 

Risultano presenti/assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti 
Dott.Agr. Flavio Pezzoli Presidente X  X   
Dott.Agr. Palo Ghini Vicepresidente X  X   
Dott.Agr. Gerardina Santese Segretario X  X   
Dott.Agr. Luca Ceccarelli Tesoriere X  X   
Dott.Agr. Paola Muraro Consigliere X  X   
Dott.For. Michele Baldasso Consigliere X  X   
Dott.Agr. Claudia Fagiolini Consigliere X  X   
Dott.Agr. Teresa Ibele Consigliere X  X   
Dott.Agr. Giuseppe Romano Consigliere X  X   
Dott.For. Gustavo Eusepi Consigliere      
Agr.Iun. Enrico Lazzari Consigliere X  X   

Totale presenze/voti espressi  10  10   

 
 
Presiede la riunione il Presidente Dott. Agr. Flavio Pezzoli e constatato che il numero dei presenti è 
legale per l'adunanza, pone all’attenzione del Consiglio l'argomento posto al punto n. 6 dell’o.d.g. 
“Comunicazioni al MEF sulla razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del 
D.Lgs. n.175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti al 31/12/2021 (art. 17 del 
D.L. n. 90/2014)”. 
 
Verbalizza il Segretario Dott.ssa Gerardina Santese. 
 



 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Roma 
Delibera n. 2/2023 del 10.05.2023 
Seduta di Consiglio del 05.05.2023 

 
Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Roma, 
 
- visto il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – Testo unico società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.); 
- Vista la comunicazione trasmessa dal Dipartimento del Tesoro - Ministero dell'Economia e delle 

Finanze Prot. 4592362 del 22 febbraio 2023 con oggetto «Razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei 
rappresentanti in organi di governo di società ed enti (art. 17 del D.L. n. 90/2014) - Dati al 
31/12/2021»; 

- considerato che la più volte sostenuta sottoposizione degli Ordini professionali alla normativa 
prevista dal D. Lgs 175/2016 è frutto di un’interpretazione estensiva del predetto testo 
legislativo, non univoca e qui non condivisa, basata sul mero rinvio, nella determinazione dei 
soggetti destinatari della normativa, all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

- valutato tuttavia che, a prescindere da ogni considerazione sulla particolare natura degli Ordini 
professionali quali enti pubblici non economici a carattere associativo (con aspetti tanto di 
carattere privatistico che pubblicistico) vi sono ragioni di dovuta trasparenza e leale 
collaborazione con gli Organi Istituzionali che portano a ritenere opportuna la ricognizione in 
oggetto; 

- accertato che questo Ordine, in ogni caso, non possiede partecipazioni in società;  
- dato atto, a fini informativi, che l’Ordine stesso non detiene/partecipa a Fondazioni, Consulte 

od altri organismi strumentali 
 

DELIBERA 
 
- a seguito della ricognizione effettuata, di procedere a dichiarazione negativa quanto alla 

detenzione di partecipazioni societarie da parte dell’Ordine intestato; 
- di procedere all’invio alla Corte dei Conti delle risultanze della suesposta ricognizione; 
- di nominare quale responsabile della rilevazione il Consigliere Segretario Gerardina Santese. 
 
 
 
Roma, 10 maggio 2023 
 
 
 
      Il Consigliere Segretario                                                                               Il Presidente 
Dott. Agr. Gerardina Santese                                                                 Dott. Agr. Flavio Pezzoli 
        
 


		2023-05-10T18:27:03+0000
	SANTESE GERARDINA


		2023-05-12T16:08:07+0000
	PEZZOLI FLAVIO




